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Rodinný příběh dětí s ADHD ( narativní metoda )

Tato diplomová práce se zabývá problematikou dětí s ADHD, hyperaktivitou, na

2.stupni základní školy a jejich vlastním pohledem na sebe sama jako na hyperaktivního

jedince za použití narativní metody.

Anotace

V teoretické části bylo cílem zaměřit se na vymezení pojmů LMD, ADHD, ADD a

narativní metody.

V praktické části byla cílem analýza školní zkušenosti dětí s diagnózou ADHD,

hyperaktivitou. Snahou bylo posoudit problém především z pohledů dětí samotných.

Vycházeno přitom bylo z teoretické části.

This master thesis deals with issues of children with ADHD, hyperactivity, on the

second grade elementary school and their own view of themselves as a hyperactive

individual using the narration method.

Abstract

The objective of the theoretical part was to define the terms LMD, ADHD, ADD and

the narration method.

The objective of the practical part was to analyze school experience of children with

diagnosed ADHD, hyperactivity. I tried to consider the issues mainly from the insights

of children themselves. In doing so, I stem from the theoretical part.
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1. ÚVOD

Svojí diplomovou práci jsem začínala psát jako studentka. Přesto, že jsem o

hyperaktivních dětech již nějaké informace během studia získala, práci s nimi jsem si

dost dobře představit nedovedla. O narativní metodě jsem nevěděla skoro nic. Proto pro

mě byla tato práce, svým způsobem, i výzvou, pokusit se poznat a přiblížit se tématu,

který mě jistě bude v dalším životě "profesionální učitelky" provázet.

Již během seznámení s odbornou literaturou jsem zjistila, že narativní metoda, metoda

volného vyprávění, je mi velice blízká. Vyprávění je něco, co každého z nás provází

celým životem. Každý svým vyprávěním něco sděluje. Své pocity, nálady, prožitky,

emoce, ... Každý vypráví svým specifickým způsobem. Každým dalším vyprávěním

prožíváme svůj život zas a znova právě tím, jak jej vyprávíme a hlavně tím, komu jej

vyprávíme. Ve svém vyprávění zaujímáme různé figury, stavíme se do různých pozic,

přidáváme si, či ubíráme, právě podle toho, komu své vyprávění "dáváme".

Výchozí literaturou, pro mou práci, se stal převážně materiál od Vladimíra Chrze

Možnosti narativního přístupu v psychologickém výzkumu ( 2007 ).

Dalším důvodem, proč jsem si zvolila toto téma, byly děti. Nejen proto, že s nimi

budu pracovat, ale hlavně proto, že práce s nimi není, alespoň pro mě, nikdy stejná,

fádní a nudná. I když je dnešní svět uspěchaný, plný přetvářky a pohrdání, myslím si, že

děti nejsou, ve své podstatě, falešné. Děti dokáží být bezprostřední, přímé, hravé,

nenucené, otevřené, ... Děti jsou "děti", ať bílé či jiné, velké, malé, chytré, nadané,

průměrné, zlobivé, s poruchami učení, či s poruchami pozornosti, ...

Tuto práci dokončuji již jako učitelka na základní škole. S hyperaktivními dětmi

přicházím do styku každý den. Není dne, kdy by se neřešil problém s kázní. Právě

většinou u dětí, které jsou hyperaktivní. Jistě všichni známe negativní hodnocení těchto

dětí, nejvíce právě asi z řad učitelů. To, jak na situaci pohlížejí a jak se děti samy vidí,

se ale již nikde nezmiňuje.

Cílem mé diplomové práce byl tedy pohled hyperaktivních dětí na sebe samotné.

Jejich vlastní pohled na život ve škole, doma, ve volném čase. Především jsem se

zaměřila na téma "můj život ve škole". Zajímalo mě jejich chování ve škole, zda

vnímají to, že jsou něčím "jiné". Zda vůbec ví, co je to hyperaktivita.
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 Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá stručným

vymezením pojmů ( LMD, ADD, ADHD ), které mají mnoho společných znaků a

projevů, často se navzájem doplňují, a proto je jejich klasifikace obtížná.

Vzhledem k tomu, že u nás termíny ADHA a LMD stále splývají, popisuje druhá

kapitola právě termín lehká mozková dysfunkce. V této kapitole jsou proto uvedeny

nejčastější charakteristiky LMD, příčiny vzniku, klinické příznaky a vývoj dětí s LMD.

Třetí kapitola je věnována kvalitativní metodologii. Nejprve jsou popsány znaky,

které tuto metodologii charakterizují a kterými jsou data získávána. Čtvrtá kapitola je

pak věnována pouze jedné kvalitativní metodě – narativní metodě, metodě vyprávění.

Tuto metodu jsem si vybrala pro zpracování dat ve svojí diplomové práci. Nejen proto,

že vyprávění samo o sobě mám velmi ráda, ale připadalo mi jako vhodná metoda pro

sběr informací při setkání s dětmi.

Praktická část pak popisuje rozbor jednotlivých rozhovorů s dětmi, snaží se vystihnout

jednotlivé kategorie narativní metody, zpracovává a vyhodnocuje získané informace.
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2. POJMY – JEJICH VYMEZENÍ

Poruchy učení, LMD, poruchy pozornosti, ADD, ADHD mají velmi mnoho

společných znaků a projevů. Vyskytují se s různou intenzitou a jen velmi zřídka se

některá porucha objevuje izolovaně, většinou se poruchy prolínají a doprovázejí.

Nepozornost, impulzivita, zapomínání, kázeňské přestupky, …to vše a mnohé další

příznaky doprovázejí a charakterizují zmíněné poruchy.

Většinou jsou tyto děti nesprávně klasifikovány a často jsou jim přisouzeny nálepky

„neposlušné dítě“, „dítě, které zlobí“, „dítě, které se neučí“, „dítě, které pouze soustavně

vyrušuje při vyučování“.

Ne vždy je ale toto „nálepkování“ tím správným označením. Proto tyto děti často trpí

stresem, zklamáním, pocitem marnosti a příznaky jejich poruch se tak mohou spíše

prohlubovat.

Ne všechny děti mají štěstí a během své školní docházky narazí na pedagogy, kteří

jsou schopni a ochotni se těmto dětem individuálně věnovat a pomáhat jim.

A právě proto, že poruchy učení, LMD, poruchy pozornosti, ADD, ADHD se

navzájem „doplňují“, je jejich klasifikace dosti obtížná. Přesto je ale klasifikace

důležitá. Především v otázkách reedukace a pomoci jak samotným dětem, tak i jejich

rodičům, kteří často trpí také stresem a pochybnostmi o sobě samých, tak i pedagogům,

kteří s těmito dětmi přicházejí do pravidelného kontaktu.

2.1. Stručné vymezení určitých pojmů

Jak již bylo řečeno, je klasifikace pojmů velmi důležitá. Právě proto, že příznaky

jednotlivých poruch se často navzájem doplňují a překrývají. Je proto důležité, znát

klasifikaci a definice jednotlivých poruch.

V této kapitole však důležité pojmy pouze nastíním. Podrobně se jim budu věnovat

v dalších kapitolách.

LMD - Lehká mozková dysfunkce

• Porucha mozkové činnosti – organického původu
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• Označuje lehké odchylky mentálního vývoje – na základě oslabené CNS

• Usuzujeme spíše podle vnějších projevů

• Širší pojem – zahrnuje např. i specifické poruchy učení

• Rozeznáváme 4 stupně:

 Poruchy pozornosti

 Poruchy chování na bázi LMD – impulzivita, hyperaktivita

 Specifické poruchy učení

 Vývojové vady řeči

ADHD – Attention Deficit Hyperacitivity Disorder

• Neurobehaviorální porucha – porucha nervového systému, která se projeví na

úrovni chování

• Hyperaktivita s poruchou pozornosti

• Neprojevuje se samostatně – spolu s poruchami učení

• Netýká se snížené inteligence

• Nedostatky se projevují v oblastech – kognitivní, percepčně-motorických funkcí,

regulace afektů

• Rozeznáváme 3 základní projevy:

 Deficit pozornosti

 Impulzivita

 Hyperaktivita

ADD – Attention Deficit Disorder

• Porucha pozornosti bez hyperaktivity, impulzivity

• Porucha se vyskytuje v oblastech – pozornosti, percepčně-motorických funkcí,

pomalého pracovního tempa

V minulost se k pojmenování poruchy se symptomem ADHD používalo mnoho

různých termínů. Mezi tyto termíny patří již zmíněné – LMD, poškození mozku,

hyperkinetická reakce nebo hyperkinéze.
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 V současné době se odborná veřejnost ustálila a používá dvě základní označení pro

děti trpící projevy hyperaktivity, impulzivity a poruchami pozornosti na

předpokládaném organickém základě.


[…]


Ot : vůbec?

Od : vůbec!

Ot : máš dobrý známky?

Od : z čeho?

Ot : celkově, co jsi měl na výzo?

Od : hodně 4

Ot : ses na to vybodnul?

Od : hmm

Ot : prostě tě to vůbec nebere?

Od : nezájem

Ot : a přemýšlel jsi o tom, co pak? Když ted budeš končit

Od : no, já vim, kam bych chtěl jít

Ot : kam?

Od : do budějek, na toho, malíř tapetář

Ot : máš sourozence?

Od : hmm

Ot : a ty se učí?

77

Od : no, ségra, malej ještě ne

Ot : a nevadí ti, že ségra je chválená, že má dobrý známky? A tobě rodiče pořád něco

zakazujou..

Od : ne

Ot : máš ve škole nejlepšího kámoše?

Od : ve škole ne. Jako úplně nejlepšího toho mám úplně někde jinde, ve třídě se

normálně kamarádíme

Ot : jste dobrá parta?

Od : to jo

Ot . a když se ve škole něco nedaří, šel bys za někým ze třídy aby ti pomohl?

Od : ne

Ot : a kdyby ti hrozilo, že tě vyhodí, komu bys to řekl?

Od . nikomu, vůbec nikomu

Ot : jak vycházíš s rodičema?

Od : dobře

Ot : a řešíš s nima to, co se týká školy?

Od : to jo, víc s tátou

Ot : proč víc s ním?

Od . toho mám spíš radši

Ot : máš doma některé povinnosti, co musíš plnit?

Od : ehmm

Ot : jaké?

Od : dávat věci ven z myčky a takhle, se psem chodit občas

Ot : a plníš to?

Od : tak já mám už dost starostí s křečkama

Ot : a baví tě teda biologie?

Od : docela jo

Ot : a jde to to?

Od : to moc ne, ale zajímám se občas o ní…a historie

Ot : dějepis, ten ti jde?

Od : hmm, nejde, ale baví mě to

Ot : dostáváš ve škole jiný cvičení, úlohy než ostatní?

Od : ne

Ot : jak tě známkují?
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Od : no, tak stejně

Ot : známky nebo písemné hodnocení?

Od : známky

Ot : zkouší tě pře tabulí nebo v lavici?

Od : pře tabulí

Ot : a je to lepší nebo horší?

Od : mě to nevadí, tam se dobře napovídá

Ot . nestydíš se pře ostatníma?

Od : ne

Ot : co je lepší písemka nebo zkoušení před tabulí?

Od : psát písemku, asi, tam se taky dobře opisuje

Ot : takže máš taháky?

Od : no, jak kdy, ale ted už moc ne

Ot : chtěl bys aby to bylo nějak jinak ve škole?

Od : no, tak, mě to vyhovuje, akorát by sem mohli dát ten pinčesák

Ot : a na výuce, změnil bys něco?

Od : ne, akorát někde učitele

Ot : z jakého důvodu?

Od : jsou nepříjemný

Ot : přímo na tebe?

Od : celkově

Ot : je tu někdo, kdo si na tebe opravdu zasedl?

Od : to zas ne

Ot : co tě baví?

Od : skaut

Ot : co tam děláte?

Od : hlavně se ted už staráme o ty malý, hry vymýšlíme a takovýhle

Ot : ty jsi něco jako vedoucí?

Od : to ne, ale pomáhám mu

Ot : ale nákou odpovědnost musíš mít?

Od : hmm

Ot : a baví tě to

Od : jooo

Ot : jezdíte taky na víkendové akce?
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Od : oni jezdí, já ne

Ot : proč nejezdíš?

Od : mě to nebaví, já jsem spíš s kamarádama tady

Ot : chodíš do ňáký ped-psych?

Od : chodil jsem

Ot : cos tam dělal?

Od : jéžiši, ňáký obrázky, ňáký psaní, počítání

Ot : byvilo tě to?

Od : ne! vůbec

Ot : takže za trest?

Od : ňák tak

Ot : říká ti něco pojem hyperaktivita?

Od : jo jo

Ot : co

Od : ňáký ten, moc dělá věcí, až moc

Ot : a kde jsi o tom slyšel?

Od : já nevim

Ot : třeba doma, od rodičů?

Od : ne

Ot : a proč si myslíš, že jsi chodil to tý poradny?

Od : hmm, za chování spíš

Ot : jako že pořád vyrušuješ?

Od : noo

Ot : učí se s tebou třeba rodiče?

Od : ne, to mě jen občas vyzkouší

Ot : a nemrí tě , že už se s tebou tolik neučí?

Od : vůbec

Ot : jak vidíš sám sebe ve škole?

Od : tak to ani nevim

Ot : jestli si uvědomuješ, že rušíš?

Od : to si uvědomuju

Ot . a pořád to děláš s radostí?

Od : noo

Ot : abych vyloženě vytočil učitele?
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Od : hmm

Ot : a když už je vytočenej, přisadíš ještě?

Od : tak to už spíš ustávám, někdy

Ot : jak si myslíš, že to máš s učením?

Od : jakž takž

Ot : takže všechno je v normě?

Od : to zas ne

Ot : a co bys změnil?

Od : tu matiku a češtinu a anglinu

Ot : proto že tě to nebaví nebo že ti to nejde?

Od : nebaví, nejde

Ot : takže pak se na to …

Od : ..vybodun

Ot : a máš ….

Od : …ty 4 na výzo

Ot : co by jsi změnil v přístupu učitelů?

Od : asi nic

Ot : nic? Ani to ječení

Od : to jo

Ot : a nechtěl bys aby tě třeba známkovali jinak? Když víš, že ti něco nejde, tak aby tě

známkovali mírněji?

Od : to ne, zase

Ot : už jsi se zajímal o ten obor, kam chceš jít, o požadavky?

Od : noo, musí bejt splněná základka

Ot : a snažíš se teda?

Od : noo, na čtyřky, aspoň
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