Příloha k protokolu o SZZ č.: .....

Diplomant: Králová Kateřina

Vysoká škola: PF JU

Aprobace: NJ – OV/ZŠ

Katedra: pedagogiky a psychologie

~~Recenzent~~-vedoucí\*diplomové práce:

Datum odevzdání posudku: 14. května 2009

Mgr. Zuzana Bílková

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

### *Název: Rodinný příběh dětí s ADHD*

Problematika dětí s ADHD je aktuální, ve školní třídě někdy až naléhavá a stále skýtá mnoho nezodpovězených otázek. Každá nová práce na toto téma má proto možnost přinést nový pohled, nová řešení. Předkládaná diplomová práce přináší pohled velmi důležitý – pohled dětí samotných, to, jak oni vidí a prožívají svou situaci.

Úvodní, teoretické kapitoly práce stručně přinášejí informace o problematice poruch pozornosti a hyperaktivity. Vzhledem k diagnostickým informacím dětí, které jsou respondenty výzkumu, je velký prostor věnován i staršímu pojetí této problematiky, jak se odráží v pojmu LMD. Tuto část lze hodnotit jako méně propracovanou, spíše informativní, což ale vzhledem k rozsahu a povaze praktické části práce vnímám jako postačující.

Následuje podrobné představení využívané metody zkoumání, v tomto případě narativního výzkumu. Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o metodu pro naše pracoviště netypickou, pro výzkumníka velmi náročnou a ve své realizaci velmi subjektivní, považuji míru podrobnosti, se kterou je metodologie představena, za adekvátní.

Praktická část práce vychází z rozboru tří rozhovorů se žáky druhého stupně ZŠ, které jsou analyzovány pomocí předem stanovených kategorií, představených v metodologické kapitole. Původní předpoklad byl, že tyto rozhovory se budou věnovat životu dětí s ADHD v jejich rodině. Dominantním tématem se ale nakonec stala spíše škola a život v ní. Vzhledem ke zvolené metodologii, která ponechává probandovi prostor, není tato změna sama o sobě chybná, je pravděpodobně přirozeným následkem toho, že rozhovory se odehrávaly ve škole, výzkumnice sama je již aktivní učitelka a zejména – pro děti daného věku je škola očividně jedním z ústředních témat. Samozřejmě ale měla následovat změna názvu práce, takto je poněkud zavádějící.

Obsahové naplnění jednotlivých kategorií a vlastní práci se sebraným materiálem považuji za dobře zvládnutou, autorka přináší zajímavé postřehy o životě zkoumaných dětí, které jsou inspirací pro další výzkum. Zejména skutečnost, že děti s ADHD se nevnímají jako odlišné skrz tuto poruchu a ve svém životě jí nevěnují pozornost (i když věnují pozornost jejím následkům, jako jsou třeba problémy ve škole) je dle mého názoru velmi přínosným zjištěním. Také odlišný postoj k problematice poruch učení a ADHD, který podle svých slov děti ve škole zažívají, je pro integraci těchto dětí zajímavou informací.

Chyby spíše technického rázu, jako je chybějící změna názvu nebo skutečnost, že z tištěné verze práce vypadl seznam citované literatury, ukazují na spěch, se kterým byla práce dokončována. Domnívám se, že kdybychom autorce práce poskytli čas navíc, jistě by

z bohatého materiálu, který pro práci sesbírala, dokázala vytěžit ještě další zajímavé úvahy.
Takto lze práci hodnotit jako velmi dobrou.

\*nehodící se škrtněte

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

podpis vedoucího – recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 14. května 2009

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl
----------------------- --------- ------------- ------- -----------